
UCHWAŁA NR LXXI/1278/2023 
RADY MIASTA GORZOWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 20 grudnia 2023 r. 

w sprawie dotacji dla Parafii Rzymskokatolickiej pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Gorzowie Wielkopolskim 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.), art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 ze zm.), art. 81 ustawy z dnia 
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 840 ze zm.) i uchwały nr L/578/2017 Rady Miasta Gorzowa Wlkp. z dnia 30 sierpnia 
2017 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, 
zlokalizowanym w granicach administracyjnych miasta Gorzowa Wlkp. (Dz. Urz. Woj. 
Lubuskiego poz. 1928) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Miasta Gorzowa Wielkopolskiego przyznaje w 2024 roku Parafii 
Rzymskokatolickiej pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, ul. Obotrycka 10, 66-400 
Gorzów Wielkopolski dotację w łącznej kwocie: 612 244,90 zł (słownie: sześćset dwanaście 
tysięcy dwieście czterdzieści cztery złote 90/100) z przeznaczeniem na dofinansowanie 
inwestycji pn. „Prace konserwatorskie, restauratorskie i rekonstrukcyjne przy zabytkowych 
organach katedry w Gorzowie Wielkopolskim, etap III - rekonstrukcji  szafy organowej 
cz. I i II". 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Miasta 

 
 

Jan Kaczanowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FA6D335C-B33A-4399-826E-FF158549EB31. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 
Ochrona zabytków realizowana jest przez organy administracji publicznej, działające 
w publicznym interesie, zgodnie z przypisanymi im ustawowo kompetencjami. Zasady 
finansowania opieki nad zabytkami uregulowane są w ustawie z dnia 23 lipca 2003 roku 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840 ze zm.). Zgodnie z 
art. 71 i 73 tej ustawy, podmiot posiadający tytuł prawny do zabytku wpisanego do rejestru 
zabytków może ubiegać się o udzielenie dotacji celowej na dofinansowanie prac 
konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku, w celu realizacji 
ustawowego obowiązku zabezpieczenia i utrzymania zabytku w jak najlepszym stanie. 
Dotacja taka, zgodnie z art. 81 ww. ustawy, może być udzielona przez organ stanowiący 
gminy, na zasadach określonych w podjętej przez ten organ uchwale. Rada Miasta Gorzowa 
Wielkopolskiego uchwałą nr L/578/2017 z dnia 30 sierpnia 2017 roku określiła zasady 
udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków, zlokalizowanym w granicach administracyjnych 
miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 
 Zadanie pn. „Prace konserwatorskie, restauratorskie i rekonstrukcyjne przy 
zabytkowych organach katedry w Gorzowie Wielkopolskim, etap III - rekonstrukcji szafy 
organowej cz. I i II" ma na celu uratowanie zespołu brzmieniowego zabytkowych organów 
z 1915 roku, zniszczonych w trakcie pożaru kościoła katedralnego pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Gorzowie Wielkopolskim. Główna świątynia miejska w Gorzowie 
Wielkopolskim i „matka kościołów” diecezji zielonogórsko-gorzowskiej jest najstarszym 
i najokazalszym zabytkiem sakralnym w mieście. Wiodącą rolę pełni przez cały okres dziejów 
miasta i regionu. Masywne ceglane mury obecnej katedry, a dawnej fary miejskiej, są 
świadkami wszystkich ważnych wydarzeń w dziejach miasta oraz w historii Kościoła na Ziemi 
Lubuskiej.  

Kościół katedralny został wpisany do rejestru zabytków pod numerem 40 decyzją 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Zielonej Górze z dnia 15 stycznia 1954 roku oraz 
pod numerem KOK-I-1/76 decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gorzowie 
Wielkopolskiego z dnia 19 października 1976 roku. Organy zostały wpisane do rejestru 
zabytków ruchomych pod numerem L-B-172 poz. 9 decyzją Lubuskiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków z dnia 15 września 2017 roku. 

Organy piszczałkowe z trzema manuałami i pedałem wykonano około 1915 roku 
(po 1910 roku) przez firmę Wilhelm Sauer Inh. Paul Walcker we Frankfurcie nad Odrą. Do 
budowy 40-głosowego instrumentu użyto piszczałek z organów wybudowanych w 1822 roku 
przez Friedricha Emanuela Marxa z Berlina. Podczas remontu przeprowadzonego w 1950 
roku zwiększono liczbę głosów. W 1960 roku w ramach regotyzacji wnętrz kościoła 
przebudowano prospekt organowy według projektu Klemensa Wasiewicza z Poznania. 
Elementami współczesnymi są: wiatrownice upustowe, stół gry, traktura grająca i rejestrowa 
elektropneumatyczna. Obecnie organy nie posiadają szafy organowej, dlatego etap III ww. 
zadania obejmuje zakup materiałów potrzebnych do rekonstrukcji szafy organowej, która 
zostanie wykonana na podstawie badań i analiz materiałów archiwalnych oraz montaż 
korpusu szafy na chórze muzycznym w kościele. Organy są własnością Parafii Rzymsko-
Katolickiej Kościoła Katedralnego. Po pożarze wieży katedralnej w sobotę 1 lipca 2017 roku 
konieczny był demontaż instrumentu. Poszczególne elementy organów, które w wyniku 
przeprowadzonej akcji pożarniczej uległy częściowemu zniszczeniu i uszkodzeniu, wymagały 
osuszenia oraz zabezpieczenia. Na czas remontu kościoła organy umieszczono 
w Pocysterskim Zespole Klasztornym w Gościkowie-Paradyżu. Planowane prace przy 
zabytku zaspokoją potrzeby i oczekiwania społeczności miejskiej i diecezjalnej w zakresie 
sakralnym i użytkowym. Realizacja inwestycji uwypukli jego historyczno-artystyczne wartości. 
Gorzowska katedra pełni bardzo ważną funkcję kulturotwórczą, jednocząc społeczność 
lokalną w trakcie różnego rodzaju wydarzeń, w tym corocznych koncertów 
Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Kameralnej i Organowej "Muzyka w katedrze" 
(organizowanych od 2012 roku wspólnie z Miejskim Centrum Kultury oraz Fundacją Ars 
Activa), Gorzowskich Dni Kultury Chrześcijańskiej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FA6D335C-B33A-4399-826E-FF158549EB31. Podpisany Strona 1



Należy zaznaczyć, że wskazana w niniejszej uchwale kwota 612 244,90 zł stanowi 
100% dotacji, z której 98% będzie dofinansowane z Rządowego Programu „Odbudowa 
zabytków”, ustanowionego uchwałą nr 232/2022 Rady Ministrów z dnia 23 listopada 2022 
roku, podjętą na podstawie art. 65 ust. 28 ustawy z dnia 31 marca 2020 roku o zmianie 
ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 568 ze zm.). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FA6D335C-B33A-4399-826E-FF158549EB31. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXXI/1278/2023 RADY MIASTA GORZOWA WIELKOPOLSKIEGO z dnia 20 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


